nuimus, quam res ipsa postulat: nisi quod video quos-
dam lapidum cognitionem ueluti rem nullius momē
ti existimare, uel somniū potius arbitrari. Memo-
randa marinis] Epitheton est. Ouidius 15. Et procul
à pelago conchæ iacuere marinæ. Illud quoq; uulga-
tum licet, attamen indicandum est discrimin, quo Cō-
chæ dicuntur, quæ testā lèuem habent, ac politam, siue
uniformiter rugatam, siue denticulatam: Ostrea uero,
quæ asperam scabramq; ue. Quamuis generali nomine
Ostrea quoq; conchæ uocentur, testæ ipsæ duriores.
Propriè conchæ dicuntur, quales sunt coclearum. O-
uidius: Ostrea cōpin conchis trita fuere suis. Columella:
Implicitus cōchæ limax. Cicero libro 3. de finibus. Ut
enim in membris alia sunt tanquam sibi nata, ut oculi
ut aures, aliqua etiam cæterorum membrorum usum
adiuant, ut crura, ut manus: Sic immanes quædam be-
stiæ sibi solum natæ sunt. At illa quæ in concha patu-
la pinna dicitur, in ijsq; qui nante cōcha, quod eam cu-
stodiat pinnophylax uocatur, in eamq; quæ si recepit
includitur, ut uideatur monuisse, ut caueret. Itemq; for-
micæ apes ciconiæ, aliorum etiam causa quædam fa-
ciunt. Multo magis hæc cōiunctio est hominum. Ita-
que natura sumus apti ad cœtus, concilia, ciuitates.
Idem libro secundo de diuinatione. Ostreis & conchy-
lijs omnibus contingit, ut cum luna crescāt, pariterq;
decrecent. Plautus in Capt. Parasitorum genus simi-
le est cochleis: Nam cum humor est lambunt, si nō, suo
uiuunt succo. Vnio dictus] Vniones alio nomine uo-
cantur Margaritæ siue Margarita: utruncq; enim dicio-
tur Latine. Hieronym⁹ in Epistola ad Pammachium
Licet margaritum in sordibus & fulgor gemmæ pu-
rissimæ, etiam in luto radiat. Idem: Si tanti uitru quāti
margaritum. Quod ab uno tollitur unus] Plinius li.
9. cap. 35. Dos omnis in candore, magnitudine, orbe,
læuore, pōdere. haud promptis rebus, in tantū, ut nul-

65

67

Si duō reperiantur indiscreti, unde nomen unionum
Romani scilicet imposuere delitiae. Quod deceat ue
stes.] Luxuria(ut ait Plinius) uestitus prouocauit eos
flores, qui colore comedantur, quos constat treis esse
præcipuos, è quibus tertius est qui in conchylijs pro
priè intelligitur. Hieronymus in Epistola ad Lætam
de institutioē filiae. Caue ne aures eius perfores, ne ce
russa & purpurissia consecrata Christo ora depingas,
nec collum auro & margaritis premas, nec caput gem
mis oneres, nec capillum cerufes, & ei aliquid de gehē
næ ignibus auspiceris. Habeat alias margaritas, quib⁹
postea uenditis, emptura est preciosissimum magari
tum. Pro gemmis & serico diuinos codices amet, in q
bus non auri & pellis Babylonicae uermiculata pictu
ra, sed ad fidem placeat emēdata & erudita distinctio.
Idem ad eandem: Secularis homo in quadragesima ue
bris ingluuiem decoquit, & in cochlearū morem suc
co uictitans suo, futuris dapibus ac saginæ aqualicu
lū parat. Virgo & monachus sic in quadragesima su
os admittat equos, ut sibi meminerint semp esse cur
endum. Illud paucis adjiciendum, quod in Cō insula
uestes sanguine conchyliorum olim tingebantur, uo
cabantur q̄ conchyliatae i.e. purpureæ. Iuuenalis saty.
¶ Spartana chlamys conchylia Coa. Cuius ad or
natū] Plinius in procēmio libri. 12. Quo magis ac
magis admirari subit, unionem in rubri maris profun
do, smaragdum in ima tellure quæri. Ad hoc excogi
tata sunt aurium uulnera, nimirum quoniam parum
est collo crinibusq̄ gestari, nisi infoderentur etiam
corpori. Vergili⁹ 10. Aeneidos libro: Qualis gemma
micat, fuluum quæ diuidit aurum, Aut collo decus est
capiti, uel quale per artem Inclusum buxo, aut orytia
terebintho Lucet ebur, fuso ceruix cui lactea crines
Accipit, & molli subnectit circulus auro. Ouidius in
Metamor. Instruxere epulis mentas, dapibusq̄ re
mo

motis In gemma posuere merum. Gemmarum precia
simil & ornatus mutantur cum ætatibus, sicut & cœ-
terarum rerum. Summum autem premium olim fuisse
margaritis, hoc est unionibus, abunde testatur Plini-
us. Deceat nihilominus aurum] Adelphasium me-
retrix in Penulo Plautina:

Bono ingenio me esse ornatam, quam auro multo
mauelo,

Aurū in fortuna inuenitur, natura ingeniū bonū.
Bonam ego q̄ beatam me esse nimio dici mauelo.
Meretricem pudorem gerere magis decet, quam
purpuram.

Magis meretricem pudorem, quam aurum gera-
re condecet.

Pulchrū ornatū turpes mores peius cœno colluūt.
Lepidi mores turpem ornatum facile factis com-
probant.

Conchæ temporibus] Eadem hæc in finem usq; à
Plinio cap. 35 .lib. 9. Solinoq; fusius aliquanto expli-
cantur. Ex quibus orbiculi] Horatius libro 2. Sermo.
Lubrica nascentes implent conchylia lunæ. Atq; hoc
est in causa, cur cōchylia uocentur à Plinio lunata, uel
quod curua sunt in modū bicornis lunæ, uel noua im-
pleantur luna. Vltra seminucē] Aliás semiſſem siue
semiuncē, & putant ratione carminis u posse elidi, cu
iūſmodi est & illud Lucani libro Pharsaliæ quarto: Se-
mianimes traxere foris. Cæterū satis appetet esse le-
gendum semīncē. Plinius li. 9. cap. 36. Pondus ad hoc,
cui senunciae pauci ſingulis ſcrupulis exceſſere. Et So-
linus cap. 66. Vltra ſeminaclales inuentos negant. Gi-
gnit & insignes] Anadiploſis eſt) Oceanus Indicus mi-
re prodigus eſt margaritorum, quæ oriuntur in con-
chis, & concipiuntur ex rore. Pli. existimat nihil aliud
eſte margaritas, quam partum concharum. Properti⁹
lib. 1. Hanc ego non auro, non Indis flectere conchis.

Idem libro 2. Indica quos medio uertice gēma tener.
Martialis libro 1. Ista est charior Indicis lapillis.

Antiqua Britannia] Cornel. Tacit. in uita Iulij Agricolæ: Ferè Britannia aurum & argentū, & alia metallū gignit, & Oceanus Margarita suffusa & liuētia. Suetonius ait Cœsarem in Britanniam nauigasse causa margaritarum. Olim omneis insulæ, quæ iuxta eā insulam, quā nunc Britanniam dicimus, sitæ sunt, Britanniae uocabantur teste Plinio cap. 16. lib. 4. Ea uero quæ Britannia dicitur, antea Albion dicebatur, ab aliis aliquot montibus, qui primum illuc nauigatisibus procul apparent. Cuius insulæ ueteres incole Britones fuerunt, à quibus Britannia dicta est, autore Beda Anglosaxone. Ea insula postea dicta ē Anglia, ab Angla regina, qua duce Saxones eam insulam subegisse dicuntur. Atq; eo uerbosius ista retulerim, quā institutæ nostræ conueniret breuitati, quod cum hęc tumultuarie annotarem, non ita procul ex aduerso littoris Britannici, nempe apud regiam Hollandiæ Hæcmundam, religiosissimæ olim Auglorum genti ἐπιχάριον, sed tamen νόσφην ἀπὸ φλεγονῶν degeremus. Baccas. i. gemmas] Vergilius in Culice, Conchea bacca maris precio est à pectore puro. Claudianus: Et uarijs spirat Nereia bacca figuris. Sidonius: Baccarū profert lques asprata lapillos. Verg. Aeneidos 1. Colloquy monile Baccatum, & duplīcem gemmis auroq; coronam. Bacca inter uniones gemma nobilissima. Ut unioes tametsi in mari nascuntur, tamen plus habent cognationiscum cælo, cuius faciem reddunt: Ita pius ac generosus animus magis à cælo pēdet, unde dicit originem, quam à terra, in qua uiuit.

Pict. Villing.

De Vnione Plinius lib. 9. cap. 35. Solinus cap. 66. Serap. cap. 397. Albertus libro 2. cap. 11: Isidor. lib. 16 Platearius in lib. de simplici medicina.

Ab una nascitur unus.] Nunquam duo reperiūtur indiscreti

67

69

indiscreti, ideoq; & nomen Unionum Romanæ delitiae imposuerunt eis. Nam id apud Græcos non est, nec apud Barbaros inuentores aliud quam margaritæ nomen, dicit Plinius, q; in cōchis marinis reperiatur hoc lapidis genus. Sic Isidorus. Laudatur candida forma] Talis autem ipsis est conchis sensus ut partus suos timeant maculari, cum sol urentes ac feruentes orbis emerserit. Itaq; ne calore nimio fuscetur lapides, conchæ subsidunt in profundum. Solinus. Deceat uestes] Margaritas digitis suspēdere, & binas trinasq; auribus, gloria fœminarum fuit: quin & pedibus, nec crepidarum tantum obstragulis, sed & totis addebant socculis. Necq; gestare satis erat, nisi calcassent etiā pedibus, per uniones ambulando. Plinius. Prædā maris] Concha ipsa cum manum uidet, sese comprimit, opesq; suas operit, adeo præde timer, gnara propter uniones se peti, sed manū si præueniat, acie sua abscondit. Plinius. Antiqua Britannia] Hoc est Britanicū mare, quod nunc Anglicum dicitur. Albert. Quod si micent celsa conuexa.] Si fulgurat, comprimuntur conchæ pauefactæ, ac pro iejunij modo minuuntur, uitia contrahentes abortiuia, quæ Physemata à bullarum similitudine dicuntur, dicit Plin. lib. 9. Habet uitutem confortandi albæ & claræ margaritæ, contraq; debilitatem & fluxum uentris uel sanguinis, nec non cardiacam passionem sanat. In febribus datur puluis earum cum zaccarem ro sarum, Sic Platearius.

Pantherus 52.

Pantheron multos testantur habere colores:
Nam niger & rubeus, uiridis, pallēsq; uidetur,
Purpureus, roseusq; simul sparsicq; coloris,
Hos habet, & uario distinctus schemate uernat:
Expedit hunc ortu quāprimum sole uideri,
Ut uictor possit omnes exire per actus:
Ipsa nang; die poterit te uincere nemo.

Pantheram patet esse feram diuersicolorem,
India quam gignit, cuius pauefacta leonum
Voce fugit rabies, quam bestia contremit omnis:
Huius ad exemplar sic est lapis iste uocatus.

Alardus Aemstel.

Pantheron multos] Plinius capite 11.37. Sunt & à
leonis pelle & Pantheræ nominatæ Leoncios Pardali
os. Pantheram patet esse feram]. Ab effectu nomine
sumptum est, πάνη enim totum, & θήρ ferā Græci dicunt,
q̄ scilicet hæc belua tota fera sit. Vergilius li. Aenei. 8.
de Euādro. Tum lateri atq̄ humeris Tegeçenum subli-
gat ensem, Dernissa ab lena Pātherç terga retorquēs.
In pantheris quod speciosissimum esse oportuit, id cæ
landum est, ut placeat reliquo corpore maçulis pictu-
rato. Ita in quibusdā omnia placent præter uitā, quod
totius negotij caput. Cuius pauefacta leonum] Ari-
stoteles lib. 9. naturæ animalium, cap. 6. Idem cap. 6. 6.
naturæ animalium. Plinius lib. 8. capite 17. & Soli-
nus capite 27. Voce fugit rabies] Atq̄ hoc tale tamq̄
ferox animal, inquit Plinius, rotarum orbes circumas-
cti, currusq̄ inanes, & gallinaceorū crista, magisq̄ eti-
am cantus terrent, sed maxime ignes. Homerus Ilias
dos λ. Lucretius libro 4. Quinetiā gallū &c. Lege ada-
gium, Leonem larua terres. De Panthera herba uide
Plinium lib. 27. cap. 2.